[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº012/2017

AUTORIA: VEREADOR VANDERLEI BAIOTO
                                                          Senhor Presidente,
Requeiro ao Sr. Prefeito, ouvido o Soberano Plenário, com relação a CND - Certidão Negativa de Débitos Municipal, sejam analisadas as seguintes possibilidades:
1. disponibilização sem custo, com emissão via internet;
2. ampliação do prazo de validade, atualmente de 30 dias, até que a emissão não seja gratuita;
3. simplificação do processo de pagamento, especificamente no que se refere a garantia da regularidade fiscal, no sentido de não mais exigir  do contratado, a cada pagamento, o fornecimento de várias cópias da CND da empresa para juntada ao mesmo.

 Justificativa
      Fui procurado por alguns empresários que questionaram a cobrança pela emissão da CND e da sua validade, de somente 30 (trinta) dias, o que acaba gerando mais despesas e incômodo aos contribuintes. Também,  reclamaram que em cada nota fiscal emitida em favor da Prefeitura, são solicitadas 4(quatro) cópias da CND, às expensas do fornecedor.
      Os Governos Federal e Estadual, além de várias prefeituras do país, já emitem certidões negativas on line e sem custo, facilitando e agilizando a vida dos contribuintes.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 1º de março de 2017.

       VER. VANDERLEI BAIOTO
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2017              _________________________

                                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2017

Presidente  ______________________________

                                       Ver. Wagner Tavares da Cunha

_1546836177.unknown